DIPLOMA IN JEWELLERY DESIGN AND TECHNOLOGY

Jewellery ornaments are fascinating accessories for Indians precisely Indian women. Jewellery making is an ever-demanding process in which many skilled professionals are required by jewellery manufacturers.

This course provides various skills required for jewellery manufacturing including gold smithy, stone setting, refining and assaying, casting, polishing, metallurgy, scrap recovery, jewellery workshop management, quality assurance and entrepreneurship development for self-employment. It also provides knowledge on modern techniques using computers through Computer Aided Jewellery Manufacturing Techniques, 3D forms, free hand and technical drawings.

The department has highly qualified, experienced staff members for providing hands-on experience in jewellery making with the state-of-art infrastructure such as sophisticated work benches, latest jewellery making machineries, tools and accessories.





Eligibility: Candidates who have passed SSLC (Karnataka) or its equivalent and students with loco motor disabilities and hearing impaired are eligible for admission.

Course Outcome: The successfully completed students can be placed in Jewellery workshops as quality assurance technicians, casting technicians, stones setters, gold smiths, quality assurance professionals, marketing and other areas of Jewellery making.

Most of the diploma holders in jewellery design are placed in leading jewellery-manufacturing workshops throughout the country. A few of them are self-employed as service providers to leading manufacturers.

The department also offers short term courses for general public in the area of jewellery making.

DIPLOMA IN ELECTRONICS AND COMMUNICATION ENGINEERING

Electronics and Communication is a hardcore engineering field, which requires skilled technicians to meet the ever-growing demand. This course aims to provide necessary skills in the area of electronics and communication engineering using latest equipments.

The course covers core skills like mathematics, English, communication, basic science. Focus is mainly on Basic Electronics, Digital Electronics, Digital Communication, Microcontroller & its Applications, Audio and Video Systems, Data Communication & Networks, ARM Controller, Medical Electronics and Programming Languages- C, 8051ALP, VHDL and 8086ALP.

The department has enthusiastic, motivated staff members with sufficient qualification to handle the differently abled in this area with the state-of-art infrastructure.





Eligibility: Candidates who have passed SSLC (Karnataka) or its equivalent and minimum disability must be 40% in the case of Orthopedically Handicapped, 60 db for Hearing Impaired and 6/60 or 20/200 Snellen for Visually Impaired (partial) are eligible for admission.

Course Outcome: The candidates who have completed this course can get placements in private / government organizations, industrial establishments, educational institution as Junior Engineers, Technical assistants, Testing Engineers, Instructors, Lab Assistants and Hardware & Networking Technicians.

Students can also opt for higher education in B. E (E&C), B.Sc and Short Term Training Programmes on various topics concerning electronics and communication.

The diploma holders are successfully placed in leading industries, private / government establishments and also became successful entrepreneurs.

DIPLOMA IN COMPUTER APPLICATIONS FOR THE VISUALLY IMPAIRED

A person born with visual impairment has limited opportunities in pursuing their studies. A diploma course is now available for visually impaired those who desire to continue their education in a professional field. This course is offered exclusively for the visually impaired at diploma level for the first time in the country.

This course aims to provide basic skills such as English communication, accounting, commerce, insurance, banking, commercial arithmetic, entrepreneurship, functional management, mass communication & call-centre training and technical skills in the area of basics of computers, MS Office, internet and basic trouble shooting.

The methodology of teaching is supported by assistive technologies for the visually impaired such as Braille, text / picture embossers, JAWS software, screen readers, typing tutorial, OBR and audiovisual equipments. The teaching faculty is well equipped with Braille and usage of special gadgets in addition to their area of expertise.





Eligibility: Visually impaired (partial or total) candidates who have passed SSLC (Karnataka) or its equivalent are eligible for admission.

Course Outcome: The candidates who have secured this diploma can be placed in private / government organization, business / commercial / industrial establishments as Computer Operators, Administrative assistants, Tele Callers, Call Center personnel, Typists and Receptionists, Customer Care Representatives, etc. Students can also opt for higher education in B.Com / BBM degree offered by recognized universities.



JSS Mahavidyapeetha

JSS Polytechnic for the Differently Abled

(An Autonomous institution Aided by the Govt. of Karnataka)

INFORMATION BROCHURE



JSS Technical Institutions' Campus

Manasagangothri, Mysore – 570 006, Karnataka

Phone: 0821 – 2548315 ◆ Fax: 0821 – 2548316

Email: jsspda@gmail.com URL: www.jsspph.org

ABOUT JSS PDA

Diploma programme is an interface between the planners and the implementers. The graduates from this programme will assist the planners in terms of planning and overseeing the work of implementers.

JSS Polytechnic for the Differently Abled (JSSPDA) is a unique institution established by JSS Mahavidyapeetha, Mysore (A society which is 50 year old having the credit of establishing more than 350 educational institutions in India and Abroad) in the year 1991 under the World Bank Assistance scheme of Govt. of Karnataka. This was the first of its kind in the country offering professional education at diploma level of 3 years duration with medium of instruction in English.

JSS PDA is a grant-in-aid autonomous institution aided by the Government of Karnataka. It offers 6 diploma programmes in Architecture, Commercial Practice, Computer Science, Jewellery Design & Technology, Electronics & Communication and Computer Applications for the Visually Impaired.

All the courses offered at this institute are approved by the Government of Karnataka and All India Council for Technical Education, New Delhi.

The entire campus is disabled-friendly and the buildings are constructed according to World Health Organization Standards.





The institution has provided state-of-art infrastructure including well established labs, smart class rooms, tutorial rooms, library and has other facilities like hostels (for both boys and girls), bank, health centre, cafeteria, sports & gymkhana, counseling services, industry- institute interaction cell, placement & training cell, resource engineering centre. For economically weaker students financial assistance is arranged through scholarships and sponsorships from Govt. / private organizations, NGOs and individual philanthropists.

DIPLOMA IN ARCHITECTURE

Construction activity being on the increase, creativity and innovation has demanded the skilled professional in the area of design and architecture. Supportive assistants are also in great demand.

This course aims to provide necessary skills that are needed to meet the demand. The course covers Basic Computer Skills, Architectural Graphics. Model Making of Geometrical Forms, Building Components and Scale Down Building Models. Manual drafting of Buildings and building components along with hands-on using CAD packages will be dealt. Knowledge regarding building materials, structures, water supply, electrical, etc will be provided.





Eligibility: Candidates who have Passed SSLC (Karnataka) or its equivalent and orthopedically handicapped above 40% and Hearing Impaired with 60 Db & above are eligible for admission.

Course Outcome: The passed out candidates can get placement in private / government establishments as Assistants with Architects, Interior Designers, Civil Engineering consultants, Planners, Builders and Developers. They are eligible to become self employed entrepreneurs and Freelance Architectural Drafting consultants.

The diploma holders can pursue Higher education in B.Arch, AllA and can undergo specialized short courses in architecture.

Most of the students passed out with good academic grades are placed in well-established architectural firms, PWDs, private engineering consultants and builders.

DIPLOMA IN COMMERCIAL PRACTICE

This course is related to business and its applications. The candidate can have a career in the area of accounting, office administration, documentation in huge establishments like banks, hotels, big malls, commercial and industrial establishments, etc.

This course aims to provide skills in the area of accounts, economics, business and marketing management, business law, taxation, business arithmetic, statistics, stenography and computer applied skills like Tally, MS Office, Networking, etc.

The department is supported by well qualified experienced staff with special skills to handle the differently abled with the state-of-art infrastructure to provide good exposure to the students.





Eligibility: Candidates who have passed SSLC (Karnataka) or its equivalent and minimum disability must be 40% in the case of Orthopedically Handicapped, 60 db for Hearing Impaired and 6/60 or 20/200 Snellen for Visually Impaired (partial or full) are eligible for admission.

Course Outcome: The passed out candidates can be placed in Government / Private Organizations, Banks, educational institutions, commercial and industrial establishments as Stenographers, Private / Personal Secretaries, Office Assistants, Computer Operators, Lab Instructors, Receptionists, Call Centre / BPO personnel.

Students who are interested in pursuing higher education can get admission to II Year B.Com / BBM Degree offered by any recognized university.

Most of the passed out candidates get placements without much difficulty since the avenues for employment is wide.

DIPLOMA IN COMPUTER SCIENCE AND ENGINEERING

This course is ideal for candidates who wish to pursue their career in the field of Computer Science, which has huge potential for IT jobs.

This course provides skills required for computer related industries. They learn core skills like mathematics, English, communication, science inclusive of electronics. Focus is on introduction to computers, operating systems (Windows, Linux), programming (C, C++, Java, .NET, Visual BASIC), web designing, multimedia, data base management system (Oracle), software engineering and testing, etc.

The department has qualified and dedicated staff who have sufficient experience to train differently abled students with the state-of-art infrastructure for hands—on experience.





Eligibility: Candidates who have passed SSLC (Karnataka) or its equivalent and minimum disability must be 40% in the case of Orthopedically Handicapped, 60 db for Hearing Impaired and 6/60 or 20/200 Snellen for Visually Impaired (partial) are eligible for admission.

Course Outcome: Successful candidates can get placement as Software Engineers, Programmers, Computer Operators, System Administrators, Hardware & Networking Technicians, Technical staff in BPOs, Academic assistants in educational institutions, Freelance service technicians and Individual Entrepreneurs.

The students can also opt for higher education like Bachelor of Engineering (CS / IS), B.Tech, BCA, B.Sc (IT) and customized state-of-art IT courses offered by private / government agencies.

More than 70% of the successfully completed students have secured placement through campus interviews, off-campus selection and job fairs by leading IT industries in the state.

ಡಿಪ್ಲೊಂದು ಇನ್ ಜ್ಯೂಯಲಲಿ ಡಿಸೈನ್ & ಟೆಕ್ನಾಲಜ

ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಧರಿಸುವುದು ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಬಹು ಹೆಮ್ಮೆಯ ಸಂಗತಿ. ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತಯಾರಿಕೆದಾರರಿಗೆ, ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಣತಿ ಪಡೆದ ವೃತ್ತಿ ನೈಮಣ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ಈ ಕೋರ್ಸ್ನ ಮೂಲಕ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತಯಾರಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಗೋಲ್ಡ್ ಸ್ಮಿತ್, ಸ್ಟೋನ್ ಸೆಟ್ಟಿಂಗ್, ರಿಫೈನಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಅಸ್ಸೆಯಿಂಗ್, ಕಾಸ್ಟಿಂಗ್, ಪಾಲಿಷಿಂಗ್, ಮೆಟಲಾರ್ಜಿ, ಸವಕಳಿ ರೆಕಾವರಿ, ಜ್ಯೂಯಲರಿ ವರ್ಕ್ ಶಾಪ್ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಗುಣಮಟ್ಟದ ಭರವಸೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯಮದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮುಂತಾದ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಯೋಗಾತ್ಮಕ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಆಧುನಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಮೂಲಕ ಅಂದರೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಏಡೆಡ್ ಚಿನ್ನಾಭರಣ ತಯಾರಿಕಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, 3ಡಿ ಫಾರ್ಮ್, ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿನ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಇವುಗಳ ತಯಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಜ್ಞಾನ / ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ವಿಭಾಗವು ಈ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿಯೇ ಪರಿಣತಿ ಪಡೆದ ಅನುಭವಹೊಂದಿರುವ ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಹತೆಯೊಂದಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ತರಗತಿಗೆ, ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಚಿನ್ನಾಭರಣ ತಯಾರಿಕಾ ಯಂತ್ರಗಳು, ಉಪಕರಣಗಳು, ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ವರ್ಕ್ ಬೆಂಚ್ ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.





ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಸ್ಎಸ್ಎಲ್ಸ್ (ಕರ್ನಾಟಕ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು. ಶ್ರವಣದೋಷವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ (Locomotor) ಅಂಗ ವೈಕಲ್ಯವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕೋರ್ಸ್ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರತಿಫಲ / ಉಪಯೋಗ: ಕೋರ್ಸ್ ಅನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತಯಾರಿಕಾ ವರ್ಕ್ ಷಾಪ್ ನಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ಟ ಪರೀಕ್ಷೆ ತಾಂತ್ರಿಕರಾಗಿ, ಕಾಸ್ಟಿಂಗ್ ತಾಂತ್ರಿಕರಾಗಿ, ಸ್ಟೋನ್ ಸೆಟ್ಟರ್ ರಾಗಿ, ಗೋಲ್ಡ್ ಸ್ಮಿತ್ ರಾಗಿ, ವೃತ್ತಿಪರ ಗುಣಮಟ್ಟ ಪರಿಶೀಲನಕಾರರಾಗಿ, ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನಾಭರಣ ತಯಾರಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ಕೋರ್ಸ್ಅನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ದೇಶದಾದ್ಯಂತ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿ ಪಡೆದ ಚಿನ್ನಾಭರಣ ತಯಾರಿಕಾ ವರ್ಕ್ಷಷಾಪ್ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಇನ್ನು ಕೆಲವರು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ತಯಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಡಿಪ್ಲೊಂಮ ಇನ್ ವಿಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ ಇಂಜಿನಿಯಲಿಂಗ್

ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕೋರ್ಸ್, ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಹು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಬೇಡಿಕೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ನೈಪುಣ್ಯತೆ ಹೊಂದಿದ್ದು, ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಣಿತರ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ. ಆಧುನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳ ಬಳಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ನೈಪುಣ್ಯ / ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಈ ಕೋರ್ಸ್ನ ಉದ್ದೇಶ.

ಈ ಕೋರ್ಸ್ ಬಹುಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಗಣಿತ, ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆ, ಸಂವಹನ, ಮೂಲ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮುಖ್ಯಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಬೇಸಿಕ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್, ಡಿಜಿಟಲ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್, ಡಿಜಿಟಲ್ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್, ಮೈಕ್ರೊ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಅದರ ಅನ್ವಯ, ದೃಶ್ಯ ಮತ್ತು ಶ್ರವಣ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ನೆಟ್ವರ್ಕ್ಸ್, ಎಆರ್ಎಂ ಕಂಟ್ರೋಲರ್, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್ ಲಾಂಗ್ವೇಜ್–ಸಿ, 8051 ಎಎಲ್ಪ್, ವಿಹೆಚ್ಡಿಎಲ್ ಮತ್ತು 8086 ಎಎಲ್ಪ್ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಉತ್ಸಾಹದಿಂದ ಪ್ರೇರಣೆ ನೀಡಬಲ್ಲ, ಉತ್ತಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರೊಂದಿಗೆ ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಿಕಲಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ.





ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಸ್ಎಸ್ಎಲ್ಸ್ (ಕರ್ನಾಟಕ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಶೇ. 40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವವರು, 60ಡಿಬಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಶ್ರವಣ ದೋಷವುಳ್ಳವರು ಮತ್ತು 6/60 ಅಥವಾ 20/200 ಸ್ನೆಲೆನ್ಗಳಷ್ಟು ಭಾಗಶಃ ಅಂಧತ್ರವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕೋರ್ಸ್ ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರು

ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರತಿಫಲ / ಉಪಯೋಗ: ಕೋರ್ಸ್ಅನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಖಾಸಗಿ / ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಕೈಗಾರಿಕಾವಲಯ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ, ಕಿರಿಯ ಅಭಿಯಂತರರಾಗಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯಕರಾಗಿ, ಪರಿಶೀಲನಾ ಅಭಿಯಂತರರಾಗಿ, ಬೋಧಕರಾಗಿ, ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸಹಾಯಕರು ಮತ್ತು ಹಾರ್ಡ್ ವೇರ್ ಮತ್ತು ನೆಟ್ ವರ್ಕಿಂಗ್ ಟೆಕ್ಟಿಷಿಯನ್ ಆಗಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಬಯಸುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬಿಇ (ಇ&ಸಿ), ಬಿಎಸ್ಸಿ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ & ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ನ ವಿವಿಧ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ತರಬೇತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ಡಿಪ್ಲೋಮ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು, ಖಾಸಗಿ / ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಕೆಲವರು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಡಿಪ್ಲೋಮ ಇನ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ಫಾರ್ ಬಿ ವಿಷ್ಯುಯಅ ಇಂಪೇರ್ಡ್ಡ್

ಜನ್ಮತಃ ಅಂಧತ್ವ ಹೊಂದಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಅವಕಾಶಗಳು ಸೀಮಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿಯೇ ಡಿಪ್ಲೋಮ ಕೋರ್ಸ್ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕೋರ್ಸ್ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅಂಧತ್ವವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿಯೇ ಡಿಪ್ಲೋಮ ಹಂತದಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ರಾಷ್ಟದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕೋರ್ಸ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೋರ್ಸ್ ನ ಧೈಯ ಮೂಲ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿಷಯಗಳಾದ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಸಂವಹನ, ಲೆಕ್ಕ ವಾಣಿಜ್ಯ, ವಿಮೆ, ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್, ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಂಕಗಣಿತ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ವೃತ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಗಣಕಯಂತ್ರ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಕಾಲ್ ಸೆಂಟರ್ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ತರಬೇತಿ, ಎಂಎಸ್ ಆಫೀಸ್, ಅಂತರ್ಜಾಲ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕುರಿತಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕಲಿಸಿಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಬೋಧನಾ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಠ್ಯಕ್ತಮಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿಯೇ ಇರುವ ಬ್ರೈಲ್ ಟೆಕ್ಸ್ಟ್ / ಚಿತ್ರಗಳ ಉಬ್ಬುವಿಕೆ, ಜಾಸ್ ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್, ಸ್ಕ್ರೀನ್ ರೀಡರ್, ಟೈಪಿಂಗ್ ಟುಟೋರಿಯಲ್, ಓಬಿಆರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಯೋ ವಿಶ್ಯಯಲ್ ಗಳಂತಹ ವಿಶೇಷ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಬೋಧನ ಸಿಬ್ಬಂದಿವರ್ಗದವರು ತಮ್ಮ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯೊಂದಿಗೆ ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ವಿಶೇಷ ಉಪಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ವಿಶೇಷ ಜ್ಞಾನ, ತರಬೇತಿ, ಅನುಭವವನ್ನು ಪಡೆದವರಾಗಿದ್ದಾರೆ.





ಅರ್ಹತೆ: ಎಸ್ಎಸ್ಎಲ್ಸ್ (ಕರ್ನಾಟಕ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು, ಮೂರ್ಣ ಅಂಧತ್ವ / ಭಾಗಶಃ ಅಂಧತ್ವವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕೋರ್ಸ್ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರತಿಫಲ / ಉಪಯೋಗ: ಈ ಕೋರ್ಸ್ ಅನ್ನು ಮೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಖಾಸಗಿ / ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯವಹಾರ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಪರೇಟರ್, ಆಡಳತಾತ್ಮ ಸಹಾಯಕರು, ಟೆಲಿ ಕಾಲರ್ಸ್, ಕಾಲ್ ಸೆಂಟರ್ ಗಳಲ್ಲಿ, ಶೀಘ್ರಲಿಪಿಗಾರರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಗತಕಾರರಾಗಿ, ಗ್ರಾಹಕ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಬಿ.ಕಾಂ, ಬಿಬಿಎಂ ಪದವಿಯಂತಹ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.



ಜೆಎಸ್ಎಸ್ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಪೀಠ

ಜಿಎಸ್ಎಸ್ ಅಂಗವಿಕಲರ ಪಾಲಟಿಕ್ಸಿಕ್

(ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನಿತ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆ)

ಮಾಹಿತಿ ಕೈಪಿಡಿ



ಜೆವಿಸ್ಎಸ್ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಮುಚ್ಚಯ

> ಇಮೇಲ್ : jsspda@gmail.com ಯುಆರ್ಎಲ್ : www.jsspph.org

ಜಿಎಸ್ಎಸ್ ಅಂಗವಿಕಲರ ಪಾಲಟಿಕ್ನಿಕ್

ಡಿಪ್ಲೋಮ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಯೋಜನಾ ತಯಾರಕರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವವರ ನಡುವೆ ಬಹುದೊಡ್ಡ ಸಂಪರ್ಕ ಕೊಂಡಿಯಾಗಿದೆ. ಯೋಜನ ತಯಾರಕರು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವವರಿಗೆ ಯೋಜನ ತಯಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಹುಉಪಯುಕ್ತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೋಮ ಪದವಿಧರರು ಸಹಾಯಕರಾಗಿ, ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಜೆಎಸ್ಎಸ್ ಅಂಗವಿಕಲರ ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ (ಜೆಎಸ್ಎಸ್ ಪಿಡಿಎ) ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಮೈಸೂರಿನ ಜೆಎಸ್ಎಸ್ ವಿದ್ಯಾಪೀಠವು 1991 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತದೆ. (ಸುಮಾರು 50 ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಪೀಠವು 350ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ) 3 ವರ್ಷಗಳ ಡಿಪ್ಲೋಮ ಹಂತದಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪ್ರಪಥಮ ಸಂಸ್ಥೆ ಇದಾಗಿದ್ದು, ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬೋಧನ ಕ್ರಮವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಜೆಎಸ್ಎಸ್ ಅಂಗವಿಕಲರ ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ ಪಡೆದ ಅನುದಾನಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಆರ್ಕಿಟಕ್ಷರ್, ಕಮರ್ಷಿಯಲ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸ್, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್, ಜ್ಯುಯಲರಿ ಡಿಸೈನ್ ಅಂಡ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮತ್ತು ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ಫಾರ್ ದಿ ವಿಶ್ಯುಯಲಿ ಇಂಪೇರ್ಡ್ಡ ಎಂಬ ಕೋರ್ಸ್ಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ.

ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕೋರ್ಸ್ಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ ನವದೆಹಲಿ ಇವರಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದಿರುತವೆ.

ವಿಶಾಲವಾದ ಆವರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಇಲ್ಲಿಯ ಕಟ್ಟಡವು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಂಡು ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.





ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಮೂಲಭೂತ / ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವೆನಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಇದು ಹೊಂದಿದೆ. ಅಂದರೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸುಸಜ್ಜಿತ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕ್ಲಾಸ್ ರೂಮ್, ಬೋಧನಾ ಕೊಠಡಿಗಳು, ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಾದ ವಸತಿನಿಲಯ (ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ – ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ), ಬ್ಯಾಂಕ್, ಆರೋಗ್ಯಕೇಂದ್ರ, ಉಪಹಾರ ಗೃಹ, ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಮತ್ತು ಜಿಮ್ ಖಾನ, ಆಪ್ತಸಮಾಲೋಚನ ಸೇವೆ, ಉದ್ಯಮ ಶೀಲತಾ ಪ್ರೇರಣ ಘಟಕ (ಐಐಪಿ ಸೆಲ್) ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಘಟಕ, ವಿಶೇಷ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಇವುಗಳಲ್ಲದೆ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ದಾನಿಗಳು, ಪ್ರಾಯೋಜಕರು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳವರಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಡಿಪ್ಲೋಮ ಇನ್ ಆರ್ಕಿಟಿಕ್ಚರ್

ಬದಲಾವಣೆಯ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ವಿನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ಹೊಸತನವು ಇಂದು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದ್ದು ಇದಕ್ಕಾಗಿ ವೃತ್ತಿ ನೈಮಣ್ಯತೆಯು ಅಷ್ಟೇ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಈ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪೂರಕ ನೈಮಣ್ಯತೆ ಪಡೆದವರಿಗೆ ಬಹು ದೊಡ್ಡ ಬೇಡಿಕೆಯಿದೆ.

ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟರ್ ಕೋರ್ಸ್ನ ಮುಖ್ಯ ಧ್ಯೇಯ, ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅಗತ್ಯ ನೈಪುಣ್ಯತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಾಗಿದೆ. ಈ ಕೋರ್ಸ್ / ಬೇಸಿಕ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್, ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟರಲ್ ಗ್ರಾಫಿಕ್ಸ್, ಮಾಡಲ್ ಮೇಕಿಂಗ್ ಆಫ್ ಜಿಯೋಮೆಟ್ರಿಕಲ್ ಫಾರ್ಮ್, ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಾಂಪೊನೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕೇಲ್ ಡೌನ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಮಾಡಲ್ಸ್, ಮ್ಯಾನ್ಯೂಯಲ್ ಡ್ರಾಫ್ಬಿಂಗ್ ಆಫ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಾಂಪೋನೇಟ್ ಅಲಂಗ್ ವಿಶ್ ಹ್ಯಾಂಡ್ಸ್ ಆನ್ ಯೂಸಿಂಗ್ ಕ್ಯಾಡ್ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ಸ್ ಮುಂತಾದ ಪ್ರಯೋಗಾತ್ಮಕ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.





ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಸ್ಎಸ್ಎಲ್ಸ್ (ಕರ್ನಾಟಕ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಶೇ. 40ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲತೆವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, 60 ಡಿಬಿ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಶ್ರವಣದೋಷವುಳ್ಳವರು ಈ ಕೋರ್ಸ್ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರು.

ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರತಿಫಲ / ಉಪಯೋಗ: ಈ ಕೋರ್ಸ್ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಖಾಸಗಿವಲಯ / ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟ್ ಸಹಾಯಕರಾಗಿ, ಒಳಾಂಗಣ ವಿನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ, ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಕನ್ಸ್ಲೆಲ್ಟೆಂಟ್ಸ್, ಯೋಜನೆಗಳ ತಯಾರಕರು, ಬಿಲ್ಡರ್ಸ್ಸ್ ಮತ್ತು ಡೆವಲಪರ್ಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇವುಗಳಲ್ಲದೆ ತಮ್ಮದೇ ಆದ ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟರಲ್ ಕನ್ಸಲ್ಟೆಂಟ್ನಂತಹ ಉದ್ದಿಮೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಡಿಪ್ಲೋಮ ಬಿ.ಆರ್ಕ್, ಎಐಐಎ ಯಂತಹ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮತ್ತು ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟರ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷ ಅಲ್ಲಾವಧಿ ತರಬೇತಿ ಕೋರ್ಸ್ಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ವ್ಯಾಸಂಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಕನ್ನಲ್ಟೆಂಟ್ಸ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.

ಡಿಪ್ಲೋಮ ಇನ್ ಕಮರ್ಷಿಯಲ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸ್

ಈ ಕೋರ್ಸ್ ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ. ಈ ಕೋರ್ಸ್ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ, ಕಛೇರಿ ಆಡಳಿತಗಳಲ್ಲದೆ ಬಹು ದೊಡ್ಡ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳು, ಹೋಟೆಲ್ ಗಳು, ದೊಡ್ಡ ಮಾಲ್ ಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ದಿಮೆ ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ನಿರ್ವಹಣೆ, ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಕಾನೂನು, ತೆರಿಗೆ, ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಅಂಕ ಗಣಿತ, ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ, ಶೀಘ್ರಲಿಪಿ ಮತ್ತು ಗಣಕ ವಿಭಾಗದ ನೈಪುಣ್ಯತೆಗಳಾದ ಟ್ಯಾಲಿ, ಎಂಎಸ್ ಆಫೀಸ್, ನೆಟ್ವರ್ಕಿಂಗ್ ಮುಂತಾದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನೈಪುಣ್ಯತೆ, ವಿಶೇಷತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಈ ಕೋರ್ಸ್ನ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.

ಪರಿಣಿತ ಅನುಭವಿ, ಒಳ್ಳೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿರುವ ಉತ್ತಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಾತಾವರಣದಲ್ಲಿ ವಿಕಲಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ, ಅವರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪ್ರತಿಭೆ ಹೊರ ತೆಗೆಯಲು ವಿಭಾಗವು ಸಹಕರಿಸುತ್ತಿದೆ.





ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಸ್ಎಸ್ಎಲ್ಸ್ (ಕರ್ನಾಟಕ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು. ಶೇ. 40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವವರು, 60 ಡಿಬಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಶ್ರವಣ ದೋಷವುಳ್ಳವರು ಮತ್ತು ಭಾಗಶಃ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣ ಅಂಧತ್ವವುಳ್ಳ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕೋರ್ಸ್ಗೆ ಪವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರು.

ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರತಿಫಲ / ಉಪಯೋಗ: ಕೋರ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಿ, ಖಾಸಗಿ ವಲಯ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳು, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಶೀಪ್ರಲಿಪಿಕಾರರಾಗಿ ಖಾಸಗಿ / ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಾಗಿ, ಕಛೇರಿಸಹಾಯಕರಾಗಿ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಪರೇಟರ್ ಗಳಾಗಿ, ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸಹ ಬೋಧಕರಾಗಿ, ಸ್ವಾಗತಕಾರರಾಗಿ, ಕಾಲ್ ಸೆಂಟರ್ / ಬಿಪಿಓ, ಮುಂತಾದವುಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಬಯಸುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳ ಮೂಲಕ ನೇರವಾಗಿ ದ್ವಿತೀಯ ಬಿ.ಕಾಂ/ ಬಿಬಿಎಂ ಪದವಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

ಕೋರ್ಸ್ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿವಿಧೆಡೆ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆದಿದಾರೆ.

ಡಿಪ್ಲೊಂದು ಇನ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೈನ್ಸ್

ಈ ಕೋರ್ಸ್ ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ವೃತ್ತಿ ನೈಮಣ್ಯತೆಯನ್ನು ಈ ಕೋರ್ಸ್ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕೋರ್ಸ್ನ ಕಲಿಕಾ ವಿಷಯಗಳು ಗಣಿತ, ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆ, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ವಿಷಯಗಳು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಗಣಕ ಯಂತ್ರ ವಿಜ್ಞಾನದ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ (ವಿಂಡೋಸ್ ಲೈನೆಕ್ಸ್), ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್ ಭಾಷೆಗಳಾದ (ಸಿ,ಸಿ++, ಜಾವ, ಡಾಟ್ನೆಟ್, ವಿಶ್ಯುಯಲ್ ಬೇಸಿಕ್), ವೆಬ್ ಡಿಸೈನಿಂಗ್, ಮಲ್ಪಿಮೀಡಿಯಾ, ಡೇಟಾ ಬೇಸ್ ಮ್ಯಾನೆಜ್ ಮೆಂಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ (ಒರೆಕಲ್) ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಟೆಸ್ಟಿಂಗ್ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ವಿಭಾಗ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಹಾಗೂ ಉತ್ತಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವವುಳ್ಳ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ವಿಕಲಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೆರವಾಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.





ಅರ್ಹತೆ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಎಸ್ಎಸ್ಎಲ್ಸ್ (ಕರ್ನಾಟಕ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಶೇ. 40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವವರು, 60ಡಿಬಿ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಶ್ರವಣ ದೋಷವುಳ್ಳವರು ಮತ್ತು 6/60 ಅಥವಾ 20/200 ಸ್ನೆಲೆನ್ಗಳಷ್ಟು ಭಾಗಶಃ ಅಂಧತ್ವವುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕೋರ್ಸ್ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರು

ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರತಿಫಲ / ಉಪಯೋಗ: ಈ ಕೋರ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಪ್ರೋಗ್ರಾಮರ್, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಪರೇಟರ್, ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟರ್, ಹಾರ್ಡ್ ವೇರ್ ಮತ್ತು ನೆಟ್ ವರ್ಕಿಂಗ್ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್, ಬಿಪಿಓ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯಕರು, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಬೋಧಕರು, ಬೋಧಕರುಗಳಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆಯಬಹುದು. ಅಲ್ಲದೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

ಡಿಪ್ಲೋಮ ವ್ಯಾಸಂಗದ ನಂತರ, ಬ್ಯಾಚುಲರ್ ಆಫ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ (ಸಿಎಸ್ / ಐಎಸ್). ಬಿ.ಟೆಕ್, ಬಿಸಿಎ, ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ (ಐಟಿ) ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ / ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (ಐಟಿ) ದ ಬಗ್ಗೆ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

3 ವರ್ಷಗಳ ಡಿಪ್ಲೋಮ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಬಹುತೇಕ ಶೇ. 70 ರಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಘಟಕ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗಮೇಳದ ಮೂಲಕ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಮಾಹಿತಿತಂತಜ್ಞಾನದ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.